
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO IX N°154 IFORTALEZA, 16 DE AGOSTO DE 2017

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Abaiara - Extrato de Contrato - Concorrência N° 2017.04.04.1. Partes: o Município de Abaiara, através da
Secretaria Municipal de Educação e a empresa S N dos Santos - ME. Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de Transporte Escolar da
Rede Pública de Ensino do Município de AbaiaralCE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: R$ 5./í.O.2ll..@
(oitocentos e cinquenta e seis mil vinte reais e sessenta centavos). Vigência Contratual: 12 (doze) meses. Signatários: Cícera Néli díil~~
Sterfferson Nobrega dos Santos. Data de Assinatura do Contrato: 18 de Maio de 2017. í>- <: Ô

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Fortim - Aviso de Licit::;:.*; *;r:sidente da Comissão Permanente de Licitação ~:~ar'lauf.:.·;;;-(:-9::..
de Fortim toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital da Tomada de Preços n? 002/2017 referente à tratação de
especializada na prestação de serviços de consultoria em controle interno da Câmara Municipal de Fortim para atender as necessid do órgão
controladoria e equipe que compõe o Núcleo Executor, com data de abertura marcada para o dia 31/08/2017 às 08hOOmin. Outras i g'J:m=i-:;;;"~frnl:ttl"i'õ":"-
do Editalos interessados deverão dirigir-se à Câmara Municipal de Fortim, sito a Rua Francisca Adriana de Moura, n? 134, Centro, .
de 08hOOmin às 12hOOmin. Fortim- CE., 15 de agosto de 2017. Moisés Reinaldo da Silva Presidente da Comissão Permanente d

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixeré. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Quixeré, localizada na Rua Padre Zacarias, 332,
Centro, comunica aos interessados que no dia 01 de setembro de 2017, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de Preços n" 1608.0112017,
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos especializados de apoio administrativo e financeiro junto à Secretaria de Educação do Município
de Quixeré. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente ao público, ou pelo portal do TCM-CE:
http://www.tcm.ce.gov.brllicitacoes. Quixerê-Ce, 16 de agosto de 2017. José Eucimar de Lima - Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Mnnicipal de Orós. A Comissão de Licitação, localizada na Praça Anastácio Maia, n° 40 - Centro-Orós/Clí, comunica aos
interessados que no dia 29 de agosto de 2017, às 08:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencia! n° 2017.08.15.01, objeto: contratação
de pessoa jurídica para a realização de conferências e oficinas de teatro, artesanato, bijuterias, pinturas, bombons e chocolates, do Projeto de Reabilitação
psicossocial, projeto 'Portas Abertas ao Cuidado, Consolidado Caminhos", conforme Portaria 13212012 MS, junto à Secretaria de Saúde do Município de
Orós-Ce, tudo conforme Anexo I. O edital completo estará disponível no endereço acima, a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao
público, de 07:30 às 11:30h. Orós/CE, 15 de Agosto de 2017. José Kleriston Medeiros Monte Júnior - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palbano -Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Presencial n." PP-001f2017- STDS. Objeto: contrafação
de serviços de terceiros (pessoa Física), para atuar no Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz da Secretaria de Trabalho de Desenvolvimento
Social, através do Centro de Referência Social CRAS/PSB do Município de Palhano. Tipo: menor preço mensal. A Comissão de Licitação comunica aos
interessados que no dia 29 de agosto de 2017, às 11:00 horas, no Paço da Prefeitura Municipal, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e
habilitação. Maiores informações através do fone (88 3415.1060) das 07:30 às 11:30 horas. À Comissão.

*** *** ***

J;j
FSC

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palha no - Aviso de Licitação. Modalidade: Pregão Presencial n," PP-006/2017 - SESA. Objeto: aquisição
de equipamentos e materiais permanentes diversos destinados a equipar os Postos de Saúde da Família - PSF'S, conforme Termo de Ajuste n° 45/2016
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Palhano e a Secretaria de Saúde do Governo do Estado do Ceará, de acordo com as especificações e quantidades
constantes do Termo de Referência, Anexo I deste edital. Tipo: menor preço por lote. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que no dia 29 de
agosto de 2017, às 09:00 horas, no Paço da Prefeitura Municipal, estará recebendo os envelopes de proposta de preços e habilitação. Maiores informações
através do fone (88 3415.1060) das 07:30 às 11:30 horas. À Comissão.

MISTO--apa1irdefor-.:.......•.....
FSC'C12lJ031

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretaria de Infraestrutura, Turismo e Meio Ambiente - Aviso de Adiamento do Pregão
Presencial N° OS/2017-SElNFRA. A Prefeitura Municipal de Tianguá comunica o Adiamento, para recebimento das propostas de preços e documentação
de habilitação, do Pregão Presencial n° 0512017-SEINFRA - Aquisição de Material Hidráulico, Bombas e Motores, para até 08h30min do dia 28 de Agosto
de 2017, no mesmo local. Tianguá-CE, 14 de Agosto de 2017. Carlos Alexandre A. Vasconcelos - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá - Secretaria de Administração - Aviso de Adiamento do Pregão Presencial N° 20/2017-SEADM.
A Prefeitura Municipal de Tianguá comunica o Adiamento, para recebimento das propostas e documentação de habilitação, do Pregão Presencial n"
2012017-SEADM. Contratação da Prestação dos Serviços de Link de Internet para as Secretarias Municipais, para até às 08h30min do dia 29 de Agosto de
2017, no mesmo local. Tianguá-CE, 14 de Agosto de 2017. Carlos Alexandre A. Vasconcelos - Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura de Caucaia - Errata a Publicação do Aviso de Licitação - Pregão Presencial N° 2017.08.09.001. Cujo objeto é contratação
da Prestação de serviços de manuteção preventiva e corretiva nos ramais de esgoto sanitários, fossas e sumidouros das unidades escolares junto à Secretaria
de Educação do Município de CaucaialCE. Na publicação que será veiculada no Diário Oficial do Estado - DOE, na edição do dia 14/08/2017 conforme
alteração ao texto que se segue: Onde se lê: que se realizará no dia 29 de agosto de 2017 (29/08/2017), às 09:30hs. Leia-se: que se realizará no dia 30 de
agosto de 2017 (30/08/2017), às 09:00h. CaucaialCE, 11 de agosto de 2017.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru, O Município de Paracuru, por meio da Comissão Permanente de Licitação, toma público aos
interessados que no dia 17 de agosto de 2017, às l4b30, realizará a abertura dos envelopes de Proposta das empresas Habilitadas de acordo com as decisões
publicadas no Portal do TeM referente à Concorrência Pública N° 0806.01l2017-GM, do tipo menor preço por lote, cujo objeto Contratação de prestação
de serviços de coleta e transporte de resíduos sólidos e Hospitalares, junto a Prefeitura de Paracuru-CE. A sessão ocorrerá no Setor de Licitações, na Rua
Coronel Meireles, 07, Centro, Paracuru-Ceará, Paracuru-CE, 11 de agosto de 2017. Pedro Paulo Quirino Paiva - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO -AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 1608.0112017 - A
Prefeitura Municipal de Moraújo-CE, através da Comissão de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que no próximo dia 01 de Setem-
bro de 2017, às 10h, estará abrindo Licitação na Modalidade Tomada de Preços N° 1608.01/2017, cujo Objeto: Prestação de Serviços de conservação do
Sistema Viário de Estradas Vicinais do Município de Moraújo-CE. O Edital estará disponível no Sítio: htn>://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou nos dias
úteis na Sala da Comissão de Licitação, no horário das 08h às 12h, na sede da Prefeitura à Av. Prefeito Raimundo Benício, N° 535, Centro. Moraújo-CE,
16 de Agosto de 2017. José Lourenço Araújo da Cunha - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU - AVISO DE ADIAMENTO - TOMADA DE PREÇOS N° 2017.06.19.01-PMI-
-DIVERSAS - A Comissão permanente de Licitação toma público o ADIAMENTO da Licitação acima numerada, cujo OBJETO é a Contratação de
sociedade de advogados para prestação de serviços técnicos especializados de Assessoria e Consultoria Jurídica. A Sessão fica adiada para o dia 24 de Agosto
de 2017, às 09h. Iguatu-CE, 14 de Agosto de 2017. Leonardo Souza de Freitas - Presidente da CPL.



10 Nacional
Pinheiro de Medeiros. Luis Eduardo CampÓS Araújo,-Antonio José Sousa Silva. Wagner Freitas de
Souza e Oanlel Sindeaux Paiva Pinheiro. Quixeramobim - ce, 11de Agosto de 2017.

Estado do Ceará - Prefeitura de Quixeramobim - Aviso de Licitação - Pregão Presencial
N° 13.01612017 ', PPRP. O Pregoeiro do Munlcipio toma público para conhecimento dos
interessados Que. no próximo dia 29 de Agosto de 2017 às 08h30min. na sede da Comissão de
licitações da PreFeitura de Qulxeramobim. localizada à Rua Monsenhor SalVlano Pinto, 707.
Centro, Ouixerarnobirn-Cê, estará realizando licitação. na modalidade Pregão Presencial, cujo
objeto é: registro de preços para futuras e eventuais aquisições de materiais permanentes de!
interesse da Secretaria de Saúde de Quixeramobim. tudo eoníorme especiãcações contidas no]
Tenno de Referência constante dos Anexos do Edital, o qual se encontra disponivel no endereço
acima, no horário de 07:3()h âs·11:30h e dasI3:30 às 17:30 e no portal de licitações:
www.tcm.ce.gov,brnicitacoes. Quixeramobim - Ce. 11 de Agosto de 2017. Max Ronny
Pinheiro ..Pregoeiro.

Estado do Ceara:- Prefeitura Municipal de Morrinhos - Aviso de licitação - Pregão Presencia!
N" 2017.08.07.002. Objeto:Aquisição de uma Mesa de Comando para RAIO "X" 500ma para uso no
Hospital Municipal. junto a Secreta". de Saúde do Munlclplo de Morrinhos/CE, que se reaHzará no
dia 29 de Agosto de 2017 (29/08/2017). às 10:00hs. Referido Êdltal poderá ser adquirido a partlrda
data desta publicação, no horário de expediente ao público. Femando França Silveira - pregoeiro.

SOlnl[lSqns
elpOlll!l[nbsôW .!pn~p'saUIllUIf U!"')( sO:>Jew
lapew e.l!'UOW alaJe~Jel/ll '~!~ 0l1ôl'\l eiupU\f

Jelnm
._ ~?~~\~II\I~~fJ.l.~~~:':'..l,.:'~_ .. :.' ..•...".

)

Françlsca Iria" de Castro Cavalcante •Presidente da Comissão de Licitacão.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Qui".ré, A Comissão de licitação da Prefeitura
Municipal de Quixeré, localizada na Rua Padre Zacarias, 332, Centro, comunica aos Inleressados
que no dia 01 de setembro de 2017, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Tomada de
Preços nO 1608.0112017, cujo objeto é a contratação da prestação d.e serviços técnicos
especializados de apelo administrativo elinancelro junto à Secretaria de Educação do MunicípiO de
Quixeré. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no encereço acima, no horário de
expediente ao público. ou pelo portal do TCM-CE: http://WWW.tcm.ce.gov.brnlcilacoes. Qulxeré·
Ce, 16 de agosto de 2017, José Eucimar de Llma- Presidente da CPL.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Or65. A Comissão de Ucitação. locaflZllda na Praça
Anastácio Maia, nO40 • Centro-Or6s'CE. comunica aos jnterossados que no dia 29 de agosto de 2017,
às 08:0Qhs, estará abrindo licitacão na modalidade Pregão Presencial n° 21)17.08.15.01. objeto:
contratação de pessoa jurídica para a realização de conferências e oficinas de teatro, artesanato,
bijuterias. pinturas, bombons • chocolates. do Projeto de Reabi1itação psicossocial, projeto 'PoMS
Abertas ao Cuidado. ConsoIidedo Caminhos'. conforme Portaria 13212012 MS. junto à Secretarl. de
Saúde do Município de ores-ce, tudo conFonne Anexo I. O edital completo estará disponlvel no
endereço acima. a partlrda data daSIa publicação, no horário de atendimento ao público. de 07:30 às
11:3Oh. OróslCE. 15 de Agosto de 2017. José Kleriston Medelros Monte JÚnôor· Pregoeiro.

)

DI.ARIODO NORDESTE
FORTALEZA, CEARA· QUARTA· FEIRA, 16 DE AGOSTO DE2017

r
I

(28/0812017), às 10:00hs. R.eleridoEdilal-poderá ser adqu!iicloapartlrdadata Clesta'j)ubllcaçllo, no
horário de expediente ao público. Fernando França Silveira - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jijoca de Jerlcoacoara • AviSO de licitação. O
Municipio de Jijoca de Jericoacoara, por intennédio de seu Pregoeiro, toma pUblico que realizará
licitação na modalidade P••••gão Presencial N°, 2Q17 ,0&,08.01, tipo menor preço por lOte, para
contratação de empresa especializada para prestação de serviços de transporte escolar para
atender os alunos do Município de Jijoca de Jericoacoara/CE. conforme termo de referência, com
data de abertura em 29/0812017. às 1O:OOh.O Edital está ã disposição dos interessados na sala da
C,P,L •• situada à Rua JoSé Elias. 397, Centro. Jijoca de Jericoacoara·CE. Jljoca de Jericoacoara
(CE), 14deAgosto d.2017. Luca. Wittiam Sousa elUencourt· Pregoeiro.

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Catunda- Aviso de Licitação - Tomada de Preços
N" 046/201.7ITP. O Presidents da Comissão de Ucilação da Prefeitura Municipal de Catunda·CE.
toma público aos interessados que no dia 1° de setembro de 2017, às 09h, na sala da Comissão de
Licitação localizada à Rua Vila Nau. n0715. Centro, em Sessão Pública. estará realizando Licitação
na Modalidade Tomada de Preços. Objeto: Contrataçãode empresa para prestação de serviços de
assessoria e consultoria junto ao controle interno da Prefeitura Municipal de Catunda· CE. O Edital
completo estará à disposição nos dias úteis após esta Publicação, no horário de 08h às 1411, no
endereço acima ou através do Slte: www.tcrn.ce.qovboücitacces/, mais informações pelo Fone:
(88) 3686·1032. Catunda-CE, 14de agosto de 2017. flias Meto Lima-Presidente da CPL

:;
~
}
l~

..
'.

D-VZ31y.nrO:i
SBI\9wi 3.0 O'd.lSIDnI 3.GODjdO oG
,~Imfil__ __.. _.., ~., "N;~_

~~~.~j',i~#~,... ,.... ,;:;.,
~' .

0YN .,.Iaw;)]. l?lOd, Oopuapusjsp
soureisa oiusurour umqusu urs
snb aId Rorep oimur !dX!aQ"

.~ RIP 0WflWOU<~aw
"a.L anuco l?Jl.ISSRd ogódnrroo

-,----- r~ - ·-Tli'--·--------r·--·-~-- ~-'


